ПРИГОВОР

по уголовному делу № 1 – 178/2018

Именем Российской Федерации

«29» октября 2018 года г. Волхов

Судья Волховского городского суда Ленинградской области Макаров А. М.,

с участием государственного обвинителя Волховской городской прокуратуры Максимова А. С.,

подсудимой ФИО1, 

защиты в лице адвоката Миронова В. О., представившего удостоверение № ****** и ордер № ******, 

при секретаре Лукач Е. А.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ****** года рождения, уроженца ******, ******, зарегистрированного по адресу: ****** ******, проживающего по адресу: ******, судимого:

- 19 июля 2018 года Мировым судьей Судебного участка № 69 Кировского района г. Санкт-Петербурга по ст. 139 ч. 1 УК РФ к штрафу в размере 6000 рублей (штраф не уплачен),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере. 

Данное преступление совершено на территории Волховского района Ленинградской области при следующих обстоятельствах:

В период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 20 минут 10 июля 2018 года, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение психотропного вещества в значительном размере, находясь у магазина «Радуга», расположенного по адресу: 

<

...>, путем покупки за 1000 рублей у лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления, непосредственно при личной встрече смесь содержащую психотропное вещество – амфетамин, общей массой 0,34 гр., которая согласно заключения эксперта № ****** от ****** является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ от ****** № ****** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № ****** от ****** ( с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ от ****** № ******, от ****** № ******), оборот которого запрещен в Российской Федерации в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации, после чего незаконно хранил указанное выше психотропное вещество при себе, без цели сбыта, в левом нижнем кармане своей куртки, до момента обнаружения и изъятия данного психотропного вещества ****** в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 45 минут сотрудниками полиции в помещении дежурной части 94 о/п ОМВД России по Волховскому району Ленинградской области, расположенном по адресу: 

<

...>.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ полностью согласился. 

Как в ходе дознания, так и в судебном заседании от подсудимого ФИО1 поступило ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке.

Данное ходатайство подсудимым ФИО1 было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником. Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель, защита подсудимого не возражали против удовлетворения данного ходатайства.

Учитывая, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимого ФИО1 не установлено, судом дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Считая, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение обосновано, вина его подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, суд квалифицирует его действия по ст. 228 ч. 1 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер, и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 на момент совершения данного преступления не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Неоднократно привлекался к административной ответственности.

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено. Суд признает обстоятельством смягчающим наказание, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления и наказание ему должно быть назначено с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд полагает необходимым назначить наказание в отношении ФИО1 в виде исправительных работ, не усматривая оснований для применения положений статей 64 УК РФ, поскольку в судебном заседании не было установлено каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

С учетом личности подсудимого, наличия смягчающего обстоятельства, признания вины со стороны подсудимого, раскаяния в содеянном, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением правил ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать условно осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, и ежемесячно отмечаться в данном органе. 

Приговор Мирового судьи судебного участка № 69 г. Санкт-Петербурга от 19.07.2018 года в отношении ФИО1 по ст. 139 ч. 1 УК РФ к штрафу в размере 6000 рублей – исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: психотропное вещество – амфетамин общей массой 0,30 гр., которое храниться в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Волховскому району, хранить по месту нахождения, так как данное психотропное вещество признанно вещественным доказательством по другому уголовному делу.

Судебные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Миронова В. О. в размере 550 (пятьсот пятьдесят) рублей отнести за счет средств Федерального бюджета.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья _____________